σαν

εαυδανάμενοι, ἡ τρώσα.

## IN EPODON.

*Cur epodos liber hic vocetur, non equidem sat  
tis intelligo. ac vidi veterem librum, in quo hic quies-  
cetus odarum liber inscribebatur. que ad hanc in-  
scriptionem confirmandam afferuntur a gramma-  
ticis, tenuia sanc sunt, & huiusmodi, ut nulle nego-  
tio refelli queant.*

## IN ODEN. II.

*Vel hædus creptus lupo ) Plutarchus lib. se-  
cundo συμποταχῶν tradit earum pacudū, quas  
lupus momorderit, carnem quidem teneriorem, ac  
delicatiorem fieri: lapam autem corrumpi, ac con-  
trahere id vitium, ut postea pediculus signat. hinc  
intelligi potest, cur creptum lupo hædum Florati-  
us dixerit: quod interpres parū, ut videtur, anti-  
maduerterant.*

## IN EPISOLAS.

## IN EPISTOLAM. I.

*Feruet auaritia ). V. ide que scripsi capite quar-  
to libri primi Variarum lectionum.*

*Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per  
ignes.) Respxisse videtur ad Theognidis ver-  
sus*

sus, quibus per mare, per sarcā fugiendam esse pauperiem monet.

Hr dñ γενὶ φεύ γοτὲ καὶ εἰ μεγάχητεα πόρτοι

Πίπτειν, καὶ πετεῶν Κύρρε κατ' ἐλιβάτων.

Olim quod vulpes agroto cauta leoni

Respondit referam: quia in vestigia terrent

Omnia te aduersum spectantia, nulla retror-

fum.) Locutus hunc, ut opinor, ē Lucilio accepe-

rat Horatius, ē cuius x. xx. libro hi versus apud

Nonium reperiuntur:

Quid sibi vult, quare fit, ut intro versus, ut ad te  
Spectent, atque ferant vestigia sc̄ omnia prorsus?

### IN EPISTOLAM II.

Semper auarus egēt.) Nulla est diuitiarum  
tanta vis, que explere animum hominis auari que-  
at. quam in sememium extant preclaris versus  
Farronis ex Eumenidib⁹. — denique auars⁹.  
Quis sanus? cui si stet terra, & traditus orbis,  
Furnicule tamen, ac mōrbo stimulatus eodem,  
Ex se se ipse aliquid querat, cogatq. speculi.

& apud Aristophanē est, ἀπάντων εἰραι πλη-  
σμονί, πλὴν πλάτῃ, τέττα δὲ μηδέρα με-  
γὸν γείαν τούποτε. & Theognis; seu quis ali-  
us: sunt enim qui Solom tribuant:

Πλάτῃ δ' οὐδέν τέρμα πεφαρμένος αὐδράσ  
κεῖται

Oἱ γὰρ πονηρῶν πλεῖστοι ἔγουσι βίον,

Δι-

**Διττλάδοιον τοεύδγοι.**

Præclare autem Aristoteles primo Politicorū bu-  
ies ἀκοεῖς, causam apernit. Hominum enim  
quidam dīvitias, ut finem, appetunt; quidam, ut  
instrumenta vivendi. illi ne satiari possint, eo fit,  
quia finis ipsius infinita est appetitio; hi autem in-  
circo facile expletur, quia nulla est neque ars, ne-  
que facultas, que infinita vel multitudine, vel  
magnitudine instrumenta desideret.

Ira furor breuis est. ) Idem, & totidem pene  
verbis dixit nobilissimus philosophus Themistius  
in oratione quam scripsit de amicitia. εγένετο οἱ  
μηχ., inquit τὴν ὄργὴν μανίαν ὁλογεόριον  
εἶναι. & antea Ennius, ut est apud M. Tullium,  
iram insanie initium dixerat.

— animum rege ) Animum ita dicit, ut  
Greci γυμὸν: significat autem ea vox ira princi-  
pium. Diogenes Laertius in Zenone: οὐδὲ γυμὸς  
εστὶν ὄργὴ αρχομένη.

### IN EPISTOLAM III.

Quante conueniat Numatius.) Deprava-  
tus locus. ita autem restituendus est:

Quām te conueniat M unatius. hoc enim signifi-  
cat, cupere scire, serio ne M unatius cum ipso in  
gratiam redierit, & ecquid eum, ut amicorum mos  
est alloquatur.

### IN EPISTOLAM V.

Quò

Quò mihi fortuna si non conceditur yni? )  
 Lego, Quò mihi fortunas, si non conceditur vti?  
 Et vero, cur ita legi debeat, multa sunt cause: quas  
 minima negotia videre intelligentes possunt.

## IN EPISTOLAM VI.

Quidquid sub terra est, in apricum proferet  
 ætas:

Defodiet, condetq. nitentia. ) Sententiam  
 hanc, videri potest, sumpsisse a Sophocle, apud quem  
 ita loquitur Ajax:

Απανθ' ο μακρὸς, καὶ γαῖείθμιτος ἥγονος.  
 φύεται ἀδηλός, τοιοῦ Φαέντας κρύπτεται.

Si virtus hæc una potest dare.) Antiquus  
 Bernardini Lauredani, adolescentis clarissimi, li-  
 ber, Si virtus hoc una potest dare. neque dubium  
 est, quin ita legi debeat.

Mercemur seruum, qui dicit nomina, sœnum,  
 Qui fodiat latus.) Legendum suspicor,

— lauum. Qui fodiat latus.

Si Mimnermus vti censet, sine amore iocisq.  
 Nil est iucundum; viuas in amore iocisque.

Magna huius poëta apud veteres fuit auctoritas:  
 quod alibi ostendit Horatius:

Discedo Alcaeus punceto illius: ille meo quis?

Quis, nisi Callimachus? si plus apposcerem vñus,

Fit Mimnermus:

sed et Propertius.

Plus

Plus in amore valeret. Nam in meritis versus Homero.  
versus autem, quibus ea sententia efficiebatur, que  
de his metis est, eos apud Stobai superposito videat.

Tisiδε Βίος, τι δέ τερπτὸν ἀπεργενοῖς ἀφροῖς  
δύτης;

Τεθραῖντος ἐροὶ μηδετέ τρῶν σομένων

### IN EPISTOLAM M. T.

Hoc ad male Telemachus.) Locutus est Odysseus  
d. ubi cum Menelaus longum cum Telemachos  
sermonem ita clausisset. Καὶ τότε σ' εὗ πέμψας, δώσας δέποιά γλασά,  
δῶρα

Τρεῖς ἵππους καὶ διφορέντες διακοπές  
interiectis aliquot versibus, respondet Telemachus.

Δῶρον δ' ὅτις καὶ μοι δοῖται, καὶ φίλειον ἔστι,  
Ιππὺς δ' εἰς Ιθάκην οὐδὲ ἄξομεν, ἀλλά σοι  
αὐτῷ

Εγάδε λείψασθαλμα τούτην πεδίοιο ἀν  
υάστεις

Ευρέος, ω̄ εἰ μὲν διστάς πολὺς, οὐδὲ κύπεται  
Πύροι τε, ζειτούμενοι φυὲς κρί λευκόν.

Ενδ' Ιθάκην οὖτ' αὐτὸν μοιοι εὑρέσσει, οὐτε πλευ  
μῶν.

Αἴγις οὐδὲ καὶ μᾶλλον ἐπίσχετος ἵππος οὐτοιο.  
Οὐ γέρπις γίνοτος ἵππολαλος οὐδὲ εὐλέμπειο,  
Αἴγις ἀλλὰ κεχλιάτας, Ιθάκη δέ τοι καὶ τοῦτο  
πασέων.

IN

## IN EPISTOLAM XII.

Sicut et bene, si latet est.) Dixitum hec vir  
deus de Mezodori sententia, qui summum bo-  
num definiebat, firma corporis affectione, & ex-  
ploratibus semper ita fors: ut est apud Ciceronem  
quinto Tusculanarum disputationum. Id autem  
docuerat philosophus ille in libro, que inscripsit,  
τὸν μείζονα εἴρας τὴν πάρημας αὐτίας  
τοῦ σεδώνοντα τῆς τοῦ πορευμάτων,  
τιλγήσας lingua expresserat, ut diceret, Τέλος  
ἀγαθῶν εἴρας τὸ σαρκόνεντα τὸ κατάσθια  
καὶ τὸ τελεῖστα τὸν (sed forte melius legitur τελε-  
τύτη) πιστὸν εἰλπιου. Auctor Clemens Al-  
exandrinus libro secundo spectat.

## IN EPISTOLAM XV.

non hercule miror,  
Aiebat, si qui comedunt bona.) Ita est aperte in  
libro Bernardini Lauredani: & ita in impressis  
pane omnibus legebatur, multis annis antequam  
Petrus Vistorius, homo doctissimus, Variarum  
lectionum libros edidisset.

## IN EPISTOLAM XVI.

Vir bonus, & prudēs audebit dicere, Pentheu,  
Rector Thebarum. quid me perferrē, patiq.  
In-

Indignum coges? Superiorē anno elaciūratus  
 erām annotatiōnū in variis autōmē libellōs dñ-  
 os; quos cū edere cogitare, accidit quidam re-  
 cos ad tempus aliquod p̄m̄ere feciū d̄igerem.  
 quoniam igitur, quando eos editūrū sim aut̄ potius,  
 editūrū nec nō sim, ne ipse quidē, si quis regat, satis  
 explorat̄ scia, libet interim cōmunicare cū  
 studiōsis caput primum prioris libri: quo b̄o ipsoſ  
 Horati⁹ versus aliqua ex parte interpretabār. in  
 eo igitur ita scriptum est.

Vix bonus, & prudens, nūdabit dicere: Pendebū  
 Rector Th̄ebarūm, quid me perferre, patibūa in  
 Indignum coges? Adimam̄ bene mēm̄p̄ p̄c̄ns, rē  
 Lectio, argentūm, dollariū liceat. In matricula, &  
 Compediōne ſeno t̄ ſub auctōde tenebo.

Ips̄ D̄om̄, ſint utique voluntātē me ſaluet, opīxer,  
 Hoc ſentis, moriar, mōr̄ ſolitāma ſine a renum eſt.  
 Hie verſib⁹ Fl̄ekati⁹ exprimere, quaq̄. ar-  
 te, oculos ſtatuerē volūtē, eam azim̄ libertatēm,  
 quam veteres philoſophi⁹, no Stoici, p̄ter ceteros,  
 in omnib⁹ ſapientiōna, neque p̄tērēa in quib⁹ ſi-  
 dam alijs, eſſe diſcobant: qua fieroſ, ut illi tyran-  
 rum minas, imperia, potentiām pro nihil putar-  
 ent, ac libere iccīxco apud eos, irrepideq̄. loque-  
 rentur: quippe qui p̄aclare intelligerent, ea modo  
 fortune ludibria, in quib⁹ ipſi nullam beatā vīte  
 partem ponerent, a tyrranis eripi posse: bona ani-  
 mi, que ipſi non ſumma tantum, ſed ſola etiam  
 vere bona ducerent, firmiora eſſe, quam uillam

cius-

ciusmodi vici reformati debent: vici enim posse corpora; animos nullis vinculis coerceri: mortem denique, omnis metu ceteri homines fanda infanda omniaque patiuntur, & faciunt, ipsi sibi minus quam refugendam, non nuncquam etiam ultra accersendam; semper quidem aquissimo animo subeundam patuerint. Et igitur Horatius exprimere cunctas; praestantissimam poesem Euripidis locum sibi ad imitandum proposuit, quemque leniter inflexum, & immutatum, apte admodum, scienterque ad id quod docere institutas, accommodauit. Quibus enim verbis sciemus ille philosophus, ut eum veteres transmiserint, Liberum patrem, cum Pentheum alboqueret, uterum ficeret; ipsdem moster hic quemlibet sapientem audiretis tyrannos utrum posse docuit: ipsa namque in ore explicanda remittit Penthei numerus, ut quem ipse cuius poeta locum initatus esse, postea indicaret. Ipsa igitur Euripidis verba ponamus: qua ex reduplicum utilitatem stolidos percepturos esse confidit: quod & Horatius locum intelligens & eius exemplo discent, quia modo in Gracorum poetarum lectione versari, eosque in usum suum conseruare debant. Euripides Bacchis:

**Διος ἄρειος πάτερ δέ ει. Τί μέ τό δέντες επιγάσσανται;**

**Πει. οὐδὲ τοι μέν αἴροι βόστρυχος τεμῶ σεθεν.**

**Διος οὐ πλόκαμος. τώ δέντες δέντες τρέφονται.**

Πει

Περ. ἐπειτα θύρου τὸν δ' παράδος ὅπλον χεροῖν.

Διο. αὐτὸς μὲν ἀφαιρεῖ. τόγδε Διογένης φορᾷ.  
Περ. εἰρκταῖσι τὸν σωματὸν φυλάξομεν. (θέλω.

Διο. λύσει μὲν οὐδαίμων αὐτὸς, ὅταν ἔχω

*Admirari autem licet, quanto & ingenio, &  
indicio Latinus poëta, quæ inflectere ad institutum  
suum non poterat, ea prætermisserit, aliaq. eorum  
loco accommodate ad significandum id, quod vo-  
lebat, interposuerit. quod eodem modo facere om-  
nes debent, qui veterum scripta cum laude mita-  
ri volunt.*

### IN EPISTOLAM XVI.

Si pranderet olus patienter.) Diogenes Laertius in Aristippo: παλιόντες ποτὲ αὐτὸν λάχανα πλιώντες Διογένην ἔσκαψε καὶ φυον, εἰ ταῦτα ἔμαθες ταῦτα φέρε τοῦτον τούτων αὐλας ἐθεράπευεν. οὖδε, καὶ σὺ, εἴπειν,  
εἰ τοῦτον δεῖς αὐθράποις ὄμιλεν: τοῦτον λάχανα ἐπλιώεις.

Omnis Aristippum decuit color, & status,  
& res.) Laertius de eo: Πνεύματα ἵγειρος ἀρμόσα-  
σθαι καὶ τόπω, καὶ χεόντω, καὶ ταῦτα πάντα,  
καὶ πᾶσαν τελείαν αρμονίας τελονή-  
σθαι.

### IN EPISTOLAM XVI. II.

C c

Exi-

Exiguaeq. togæ simulet textore Catonem) In quibusdam veteribus, pro textore, legitur tef-  
quore, ignota quidem mihi vox: sed videant alij.  
credibile sit, an minus, tefquorem pro squalore di-  
xisse Horatium. id enim quosdam non in eruditos  
homines suspicari video.

## IN EPISTOLAM

## DE ARTE POETICA.

Poteram facile supersedere hoc labore anno-  
tandi quidquam in epistolam de arte poëtica: tot  
enim eruditi homines in eam scripsérunt, scribuntq;  
quotidie, ut ea breui pauciores aliquanto versus;  
quam interpretes, habitura videatur suspensò igi-  
tur, ut aiunt, brachio eam percurrere fatis habe-  
bo, & veluti dicis causa, pauca quadam annotare:  
que an alij iam notauerint, nescio: non enim sane  
nisi per admodum paucorum scripta legi: sed cum  
omnes, qui tractamus literas, iisdem fere ut amur  
libris; nullo modo fieri potest, ut non eadem ani-  
maduertantur a pluribus. itaque mirari soleo, cum  
quidam ventosi homines conqueruntur, ea notare  
alios, que ipsi quoque antea viderint: in eoq; ita  
disputant, grauem sibi, minimeq;, tolerandam,  
iniuriam fieri. nullam esse rationem, que ipsis quo-  
que in mentem venerint, ea dicere alios sine hono-  
rifica ipsorum appellatione, atque operapretiū est  
quo-

quorundam ea in re cognoscere amentiam. deprehensi enim sunt, qui cum legissent commentarium, quem proximo superiore anno in Catullum edidi, missis ad amicos litteris me accusarent, quod quedam afferrem, ut mea, que ipsi plus triginta iam annos in libris suis notata haberent. quasi vero magnopere mihi laborandum fuerit, quid in suo libro notasset is, quem ego natum mehercule nesciebam. sed, ut ad rem: si quid ab alijs dictum, tacito ipsorum nomine, attulero, testificor id me eo facere, quia, quod bona ipsorum venia dictum sit, quidquid mihi datur otio, soleo non paullo libenter in veterum quam in recentiorum scriptorum lectione consumere: non quod hos contemnam, sed quod a quibus ipsi didicerunt, ab ipsisdem volo ego quoque, si liceat, discere.

Telephus & Peleus) Quedam scitu digna attulit in hunc locum V ictorius lib. xiv. Variarum lectionum, quibus hoc addo, fabulam illam, in qua mendicus Telephus ita magnifice loquens inducatur, Euripidis fuisse, ut testatur interpres Aristophanis in locum illum è Nubibus,

Τίλεφος εἶναι μυστὸς Φάσικων,

Εκ πηδής

Γυώμας τεώγων πανδελετεῖς.

mendicum etiam fuisse eum, affirmat Timocles in iabicis quibusdam, quibus ad omnes pane calamitates, propositis magnorum virorum exemplis, rationem quandam minuendi doloris tradidit. ita e-

enim scribit.

- ὡν μὲν χρόνος πέμπτης,

Πτωχότερος αὐτὸς καλαθῶν τὸν τίλεφον  
Γενόμενος, οὗτος τὴν πεντάνην πάσον Φέρει.

de mendicitate autem Pelei commemorabo ea, quae  
apud eundem interpretē legi: simul enim loco cui-  
dam ex odis, ubi eiusdem menio est, lucis aliquid  
afferetur. Peleus igitur continentissimus fuisse pro-  
ditur. cumque aliquando contigisset, ut Hipolyte,  
Acasti uxor, cum adamaasset, neque potuisset  
blanditijs ad cexplendam cupiditatem suam addu-  
cere, calumniata est eum apud virum, quod sibi  
vīm afferre voluisset. Quod cum Acastus resciuis-  
set, comprehensum eum, in solitudinemq. perdu-  
ctum, ac spoliatum armis, dimisit, fore dicens, si  
iustus esset, ut è periculo euaderet. cum autem in  
eum irruere pararent fera, miserant ei Di per  
Mercurium,ensem a Vulcano fabricatum. atque  
ita seruatus est. Narratur & alio quodam modo.  
Peleus cum insidijs exceptum Phocum fratrem,  
una cum Telamone in patria interfecisset, exsula-  
tum ijet in Phthiam, ad Eurytum Aëtoris filium:  
a quo expiatus est. illinc cum ad venationem apri  
Calydonij profectus esset, in Eurytum incidit, e-  
umq. nolens interemit. Rursum igitur ex Phthia  
fugiens, Iocum ad Acastum venit: ab eoq. expia-  
tus est. Astydamia vero, Acasti uxor, eius amo-  
re capta, cum cum (qua præditus erat temperan-  
tia) ad faciendum adulterium pellicere nequias-  
set,

set, tentatam se ab eo, apud virum mentita est. at is, quem expiarat, interficere quidē noluit: sed ducit eum ad venationem in montem Pelion, ibiqz, sōpitum relinquens, cum prius ensem ipsius sub stercore bubulo occulta fasset, domum reuertitur. ille vero somno solutus, neque reperto ense, parum absfuit, quin inter ficeretur a Centauris: sed Chironis ope seruatus est.

— ut sibi quiuis

Speret idem; sudet multum, frustraqz. labore, Ausus idem.) Eadem sententia usus est Isocrates in panathenaico, qui cum dixisset se illo compro orationis genere non usurum, quo fuerat usus adolescens: ἀλλὰ, inquit, ὡς ἀπαντεῖ μὲν ἀντὶ πιστανὸν βεληθεῖν γδεῖς δ' ἀν διων-γέιν πάδις, πλὴν τῶν πονεῖν εἴθελόν των, καὶ σφόδρα ἀποχόρτων τὸν γάν.

Indignor, quandoque bonus dormitat Homerus.) Quandoque, hic valet, quandocumque, ut & Petrus Victorius admonuit. sic et alias apud hunc ipsum scriptorem accipitur: ut,

*Et quandoque potentior*

*Largis muneribus riserit amuli,*

*Albanos prope te lacus*

*Ponet marmoream sub trabe Cypria, & lib. IV.*

*Concines maiore poeta pleistro*

*Cesarem, quandoque trahet feroceſ*

*Per sacrum clinum merita decorus*

*Fronde Sicambros.*

B b 3

Vt

Vt qui conducti plorant in funere, dicunt,  
Et faciunt prope plura dolentibus ex animo)

W. Lamb. p. 44. - Comparationem hanc sumpfit ex Lucilio, ex cui-  
us 69. tamq. 169. ius libro XXII. a Nonio citantur hi versus:

- mercede qua

fragmentum  
memento Recensio  
er gaudiis hinc: Conductæ flent alieno in funere præfica,  
ver que fia gr Multo & capillos scindunt, & clamant magis.  
- Ad mortuum hoc  
indat

## IN SATYRAS.

### SATYRA IX. LIBRI.

#### PRIMI.

- sum paullo infirmior, vñus

Multorum. ignoscet. alias loquatur.)

Vñus multorum, dixit, pro vñus è simplici plebe,  
more Graco, ἐστῶ πολλῶ.

### SATYRA X.

- vetuit tali me voce Quirinus

Post medianam noctē visus, cum somnia vera.)

Vera esse sumnia, quæ post medianam noctem fiunt,  
affirmat & Theocritus: qui cum dixisset:

Νυκτὸς ὅτε τετίτατον λάχος ἴδαται, ἐγύθι  
δ' ἦντος.

addit paullo post:

Εὖ τε καὶ ἀβενέων ποιμάνεται ἔργος δύει πων.

Versiculos natura magis factos, & cuntes

Mollius) Factos, valet, exquisite ornatos: ut &  
Greci πεποιημένος.

IN

## IN SATYRAM III.

## LIBRI II.

Mater te appello) Principium est versus è veteri quapiam tragœdia, quod ponitur & a Cicero in oratione pro Sextio. primo autem libro Tusculanarum disputationum etiam reliquum versus ponitur:

*Mater te appello, que curā somno suffusam leuas,  
Neque te mei miseret. surge, & sepeli natum.*

Ne quis humasse velit Aiacē Atrida, vetas cur? Rex sum) Ostendi supra in epistolis locum quendam expressum ex Euripidis Bacchis. possem hoc loco idem facere, & describere Sophoclis ex Aiacē mastigophora versus, è quibus hic Tencri & Menelai dialogus expressus est. sed quia multi versus hoc transferendi forēt: satis habeo locum indicare, ex quo eos, qui volet, petat..

## IN SATYRAM IV.

Mutulus & viles.) In manuscripto Bernardini Laureiani, etiamq; in imprebis, quos ego quidem viderim, omnibus, aut mutulus, aut Mitulus legebatur.

Murice baiano) Tales quidam versus Antiphonis aliorumq; veterum poëtarum, apud Atheneum libro primo leguntur, quos cum ijs conferre, neque inutile, neque iniucundum fuerit.